き、これには当グループが追加拠出する。CETは、勤務時間の短縮を考慮している。

2019年12月31日現在までに31,500名の従業員がTPSに加入したが、そのうち22,200名がすでに脱退してい

る。フランスにおける高齢従業員非常勤雇用制度に加入する又は参加予定の(つまり引当金の算定に含まれる)

従業員数は、約14,200名と見込まれている。

6.2.2 債務額の算定に使用された主な仮定

雇用後給付及びその他の長期給付の評価は、退職年齢に基づき、各制度に適用される規定及び年金の全額の

受給資格を確保するために必要な条件に従って算定されており、これらはいずれも法改正の対象となることが

多い。

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度の債務の評価は、潜在的な適格従業員数の見積り及び当制度に加入す

る従業員の割合の見積り(平均で70％と見積もられている)並びに受給者が提示された様々な制度間で最終的に

行う交換による影響を受ける。

ユーロ圏(オレンジの年金及びその他の長期従業員給付債務の87％に相当)で用いられた割引率は、以下の通

りである。

2019年12月31日 2018年12月31日 2017年12月31日

10年超 0.70％から0.90％ 1.70％から1.85％ 1.55％から1.65％

10年未満 -0.33％から0.70％
(1)

-0.20％から1.30％ -0.25％から1.65％

(1)　-0.25％の率が、フランスの高齢従業員非常勤雇用制度に関する債務評価のため使用された(2018年12月31日現在は-0.05％)。

ユーロ圏で用いた割引率は、格付がAAの社債に基づいており、そのデュレーションは債務のデュレーション

と同じである。

英国におけるイクアント制度の年金の増加は上限5％のインフレに基づいている(2.95％使用)。フランスで

は、上級管理職向けの年金に基づく制度の再評価は、INSEE消費者物価指数に基づいている(2％使用)。

主要な資本に基づく確定給付型年金制度(フランスの民間従業員の退職金)は、主に雇用政策の仮定の影響を

受ける(従来、オレンジは退職年齢である従業員数が多かった)。当制度の資本増加の見積りは、より高い

「GVT」(賃金ドリフト-年功-業務スキル)の影響に関連した2％の長期インフレーション仮定に基づいている。

「賃金ドリフト-年功-業務スキル」は、グレード内の昇進、グレード外の昇進及び既存の従業員の年齢上昇に

伴う賃金及び給料の一般的又はカテゴリーに係る増加とは無関係な、年間給与総額の変動を参照する。

主な仮定の変更が年金給付債務に与える影響は、以下の通りである。

(単位：百万ユーロ)

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

297/670

割引率が50ポイント上昇 割引率が50ポイント低下

割引率
(1) (113) 124

加入率が5％低下 加入率が5％上昇

フランスの高齢従業員非常勤雇用制度の加入率
(2) (42) 42

(1)　フランスの高齢従業員非常勤雇用制度に係る12百万ユーロを含む(短期デュレーション)。

(2)　感応度はフランスの高齢従業員非常勤雇用制度(TPS)への将来の加入率に対して算定されている。

6.2.3 コミットメント及び制度資産

雇用後給付 長期給付

2019年度 2018年度 2017年度
(単位：百万ユーロ)

年金に

基づく

制度

資本に

基づく

制度

その他

フランスの

高齢従業員

非常勤雇用

制度(TPS)

その他

給付債務合計－期首残高 502 833 68 1,784 650 3,837 3,727 4,009

勤務費用 1 48 1 45 51 146 786 154

確定給付債務に係る

純利息

9 17 1 (1) 1 27 23 29

仮定の変動から生じる

数理計算上の差異

32 122 (52) (22) 2 82 (34) 67

うち、割引率の変更に

より生じる差異

53 120 2 5 2 182 (38) 37

実績から生じる数理計算上

の差異

5 28 1 (29) 0 5 78 212

給付支払額 (21) (41) (3) (545) (77) (687) (746) (738)

為替換算調整額及び

その他

15 (4) 1 1 7 20 3 (6)

給付債務合計－

期末残高(a)

543 1,003 17 1,233 634 3,430 3,837 3,727

うち、全額又は一部積立型

の従業員給付制度に関

する給付債務

543 19 - - - 562 507 523

うち、全額非積立型の従業

員給付制度に関する給

付債務

- 984 17 1,233 634 2,868 3,330 3,204

制度の加重平均期間

(年数)

13 14 18 2 5 9 6 6

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

298/670

雇用後給付 長期給付

2019年度 2018年度 2017年度
(単位：百万ユーロ)

年金に

基づく

制度

資本に

基づく

制度

その他

フランスの

高齢従業員

非常勤雇用

制度(TPS)

その他

制度資産の公正価値－期首残高 414 (0) - - - 414 409 395

確定給付債務に係る純利息 8 (0) - - - 8 7 7

実績から生じる損(益) 26 (0) - - - 26 2 20

雇用者拠出 16 - - - - 16 16 18

ファンドによる給付支払額 (19) - - - - (19) (17) (22)

為替換算調整額及びその他 13 - - - - 13 (3) (9)

制度資産の公正価値－

期末残高(b)

458 (0) - - - 458 414 409

積立型の年金に基づく制度は、当グループの社会的コミットメントの16％を示す。

積立型の年金に基づく制度は、主に英国(63％)及びフランス(35％)に位置し、当該資産の内訳は以下の通り

である。

財政状態計算書における従業員給付は、コミットメントから制度資産を差し引いた額に一致する。これら

は、表示期間において資産上限額の調整の対象ではなかった。

雇用後給付 長期給付

2019年度 2018年度 2017年度

(単位：百万ユーロ)

年金に

基づく

制度

資本に

基づく

制度

その他

フランスの

高齢従業員

非常勤雇用

制度(TPS)

その他

従業員給付－期首残高
88 833 68 1,784 650 3,423 3,318 3,614

期間費用純額
2 65 2 (7) 55 117 889 452

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

299/670

雇用者拠出
(16) - - - - (16) (16) (18)

雇用者が直接支払う給付
(2) (41) (3) (545) (77) (668) (729) (716)

当年度中に生じた数理計算

上の差異

11 149 (51) - - 109 (45) (16)

為替換算調整額及びその他 2 (3) 1 1 6 7 6 2

従業員給付－期末残高－

未積立額純額(a)-(b)

85 1,003 17 1,233 634 2,972 3,423 3,318

うち、長期
62 966 16 808 545 2,397 2,722 2,600

うち、短期
23 37 1 425 89 575 701 718

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

300/670

費用純額は、以下の表の通りである。

雇用後給付 長期給付

2019年度 2018年度 2017年度

(単位：百万ユーロ)
年金に

基づく制度

資本に

基づく制度
その他

フランスの

高齢従業員

非常勤雇用

制度(TPS)

その他

勤務費用
(1) (48) (1) (45) (51) (146) (786) (154)

確定給付純債務に係る純利息 (1) (17) (1) 1 (1) (19) (16) (21)

数理計算上の差異
- - - 51 (3) 48 (87) (277)

合計
(2) (65) (2) 7 (55) (117) (889) (452)

うち、営業費用 (1) (48) (1) 6 (54) (98) (873) (431)

うち、金融費用に計上された

確定給付純債務に係る純利息

(1) (17) (1) 1 (1) (19) (16) (21)

会計方針

雇用後給付は、以下のいずれかにより提供されている。

－　確定拠出型年金制度：拠出額は事務及び財務管理を担当する独立機関に払い込み、役務が提供される年

度に計上される。

－　確定給付型年金制度：当制度上の将来の債務の合計は数理計算上の仮定に基づき、予測単位積増法を用

いている。

・　この計算は、関連する個別の事業体レベルで設定される、人口統計(従業員離職率、死亡率、性別間の

平等等)及び財務上の仮定(昇給率、インフレ率等)に基づいている。

・　割引率は国又は地域により、また優良社債(又は活発な市場がない場合国債)の市場利回りを参考にし

て設定される。算定は、ユーロ圏で参考として一般的に用いられる外部の指標に基づいている。

・　雇用後給付に係る数理計算上の差異は全額、その他の包括利益に計上される。

・　当グループの確定給付型年金制度は、通常非積立型であるが、積立型である場合は、雇用者は制度資

産をヘッジし、従業員の拠出金は別法人が管理する。別法人による投資は金融市場の変動の影響を受

けることになる。かかる法人は通常、当グループ及び受益者の代表者で構成される共同委員会で管理

される。各委員会は、外部専門家による特定の調査に基づき資産及び負債が適合するよう最適に設計

された独自の投資戦略を採用する。委員会が選出したファンド・マネージャーが通常戦略の実施にあ

[…]

税引前割引率 7.8％ 8.8％ 9.5％ 10.2％ 8.6％ 18.4％ 17.9％

2017年12月31日現在

回収可能価額の基準 使用価値

使用されるソース 社内計画

手法 割引キャッシュ・フロー

永久成長率 0.8％ 1.5％ 1.0％ 0.3％ 0.5％ 4.0％ 4.0％

税引後割引率 5.5％
(2) 8.6％ 8.3％ 7.5％ 6.8％ 14.0％ 14.3％

税引前割引率 7.4％ 10.8％ 9.7％ 10.7％ 9.0％ 17.1％ 16.9％

(1)　フランスにおける税引後割引率には、2022年までの法人税25.82％への引下げが含まれている。

(2)　フランスにおける税引後割引率には、2020年までの法人税28.92％への引下げは含まれているが、2017年12月末に可決された2018年

財政法に基づく2022年までの法人税25.82％への引下げは含まれていない。

当グループの上場子会社はオレンジ・ポルスカ(ワルシャワ証券取引所)、オレンジ・ベルギー(ブリュッセ

ル証券取引所)、ヨルダン・テレコム(アンマン証券取引所)、ソナテル(地域証券取引所(BRVM))及びBusiness &

Decision社(ユーロネクスト)である。自国の規制情報を公表している当該子会社に対する持分合計は、連結

ベースの収益、営業利益及び当期純利益の20％以下である。

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

311/670

7.4 回収可能価額の感応度

営業活動におけるキャッシュ・フローと投資力との間に相関関係があることから、正味キャッシュ・フロー

の感応度が用いられる。最終年度におけるキャッシュ・フローは回収可能価額の重要な部分を示しており、こ

のキャッシュ・フローが10％増減する場合の変化が感応度分析で表される。

キャッシュ・フローは、有形固定資産及び無形資産の取得及び売却を控除後の営業活動により提供される現

金(標準税率での税金、負債の返済及びファイナンスアセットに関連する債務の返済、関連する支払利息を含

み、その他の支払利息を除く)である。

これらのCGUについて感応度テストが実施されており、財務書類の利用者が各自の評価においてその影響を

見積もることができるよう以下に表示している。過去においては、表示された水準を上回る変動が、キャッ

シュ・フロー、永久成長率及び割引率について観察されている。

回収可能価額が正味帳簿価額と

同じになる割引率の増加

(ベーシス・ポイント)

回収可能価額が正味帳簿価額と

同じになる永久成長率の減少

(ベーシス・ポイント)

回収可能価額が正味帳簿価額と

同じになる永続価値の割引

キャッシュ・フローの減少

(％)

2019年12月31日

フランス +252bp (243)bp -40％

スペイン +54bp (63)bp -11％

ポーランド +200bp (178)bp -24％

ベルギー +856bp (711)bp -69％

企業向け +1,130bp (1,783)bp -84％

シエラレオネ +50bp (86)bp -9％

リベリア +83bp (154)bp -15％

2018年12月31日

フランス +347bp (399)bp -48％

スペイン +144bp (173)bp -26％

ポーランド +354bp (312)bp -33％

ベルギー +301bp (324)bp -38％

企業向け +1,299bp (3,573)bp -88％

2017年12月31日

フランス +347bp (403)bp -50％

スペイン +225bp (292)bp -32％

ポーランド +156bp (161)bp -20％

ベルギー +336bp (375)bp -41％

企業向け +1,443bp (4,496)bp -91％

ルーマニア +38bp (41)bp -6％

EDINET提出書類

オレンジ(E05839)

有価証券報告書

312/670

ヨルダン +4bp (4)bp -1％

リベリア +45bp (98)bp -10％

2019年12月31日現在、ヨルダンの減損されたCGUに関して実行された感応度分析では、追加減損の重要なリ

スクは示されなかった。

この分析は、以下の各基準に基づき実行された(一度に一つ)。

－　割引率の1％増加

－　永久成長率の1％減少

－　最終年度キャッシュ・フローの10％減少

同じ分析がスペインで実行され、のれんの正味価額の約10％と見積もられる減損リスクが示された。

注記8.3に表示されているオレンジ・ブランドを除き、上記に記載されていないその他の企業は、それぞれ

連結企業の回収可能価額合計の3％未満であるか、正味帳簿価額と回収可能価額が近似していない。

会計方針

財政状態計算書において資産として認識されるのれんは、以下のいずれかに基づき算定される超過部分から

成る。

－　取得した株式持分基準(2010年1月1日以降の企業結合については、非支配持分の追加取得につき、その後

の変更を伴わない)、又は

－　非支配持分ののれんの認識をもたらす100％基準

のれんは償却されない。のれんは、少なくとも年に1度及び減損の兆候が見られる場合はそれ以上の頻度で

減損テストが行われる。したがって、減損テストを年に1度以上実施すべきか否かを評価するために、当グルー

プは内部的な成果指標とともに以下の外的指標について分析する：全体的な経済及び財政動向の変化、現地経